
 
DECRETO Nº 108,                                                                     08 DE NOVEMBRO DE 2007. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” 

 
ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 329, de 13 de dezembro 
de 2006: 
 

DECRETA: 
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 24.470,00 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta reais) para dar 
cobertura as seguintes verbas orçamentárias: 
 
ORGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO 
Atividade 2092 – MANUTENÇÃO DO POSTO DA BRIGADA MILITAR 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (280)                                         R$ 100,00 
 
ORGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Projeto 1082 – EXP ESTRUTURA ADMINIST SEC ADMINIST, FINAN E PLANEJAMENTO 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (385)                                R$ 370,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Atividade 2135 – INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS E DESPORTIVOS 
3.3.50.41.00.00 – Contribuições (498)                                                                    R$ 1.000,00 
 
ORGÃO 05 – SEC SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL 
Atividade 2116 – MANUT ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (5185)                                      R$ 6.000,00 
 
ORGÃO 07 – SEC DE DESENV OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Atividade 2131 – INCENTIVO MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DAS SOCIEDADES 
3.3.90.48.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (7108)           R$ 17.000,00 
 
 
  Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior as 
reduções das seguintes dotações orçamentárias: 
 
ORGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO 
Atividade 2089 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (232)                                         R$ 100,00 
 
ORGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos se Vantagens Fixas - Pessoal (363)                    R$ 6.000,00 
 
 
 



ORGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Atividade 2083 – MANUT ATIV SEC ADMINISTAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (3004)                             R$ 370,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Projeto 1092 – EXP DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4070)                              R$ 300,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Projeto 1094 – EXP DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4093)                              R$ 390,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Projeto 1095 – APOIO INICIATIVA CULTURAIS E ARTÍSTICAS 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo (4097)                                         R$ 150,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Atividade 2103 – MANUT DAS ATIV DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv de Terceiros – Pessoa Jurídica (4148)                  R$ 60,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Projeto 1122 – INCENTIVO A MELHORIA INFRA-EST DESP AMADOR 
4.4.50.42.00.00 – Auxílios (4163)                                                                           R$ 7.000,00 
 
ORGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
Atividade 2104 – MANUT DAS ATIV DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (4188)                             R$ 100,00 
 
ORGÃO 07 – SEC DE DESENV OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Atividade 2999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.99.00 – Reserv de Conting Créd Adic Poder Executivo (7220)           R$ 10.000,00 
 
                    Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS OITO DIAS DO MÊS 
DE NOVEMBRO DE 2007. 

                                                                                        Adelar Loch 
                                                                                    Prefeito Municipal 
Registre-se, e publique-se 
 
Rosa Cristina Rebellatto 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  
  
  
 


